
 

                                                               Për 

                                                              Këshilli i Komunës së Kërçovës 

 

Bazuar në Ligjin për Arsimin Fillor - Tekst i Konsoliduar ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë së Veriut" Nr. 161/19, 229/20, 25/3, 74/25 dhe 250/25), Koncepti i Arsimit 

Fillor,si dhe udhëzimet strategjike të Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës, për përmirësimin e 

cilësisë së arsimit përmes futjes së punës me një turn të vetëm dhe racionalizimit të procesit 

mësimor., dhe në përputhje me përgjegjësitë e drejtorit për organizimin e punës dhe 

funksionimin ligjor të shkollës, Drejtori i Shkollës Fillore "Kuzman Josifoski-Pitu" - Kërçovë 

paraqet: 

 

KËRKESË:për dhënien e pëlqimit për futjen e organizimit të mësimdhënies me një 

turn të vetëm në Shkollën Fillore "Kuzman Josifoski-Pitu" - Kërçovë, duke filluar nga 1 

shtatori 2026. 

 

Qëllimi:organizim racional i procesit arsimor, shfrytëzim më i mirë i kapaciteteve hapësinore 

dhe sigurim i kushteve më të mira të punës për nxënësit dhe mësuesit. 

1. Analiza e numrit të studentëve dhe organizimi i orëve mësimore 

• Analiza mori në konsideratë: numrin e përgjithshëm të nxënësve, numrin e klasave 

ekzistuese, normat ligjore për numrin minimal dhe maksimal të nxënësve, si dhe 

aftësitë hapësinore dhe të personelit të shkollës. 

• Numri i nxënësve për klasë është kryesisht brenda standardeve të përcaktuara me 

ligj, gjë që mundëson mësimdhënie cilësore. 

Rregullime të sugjeruara organizative: 

• Optimizimi i klasave në klasat VI dhe VII për një shpërndarje më të barabartë të 

nxënësve dhe organizim më efikas të mësimdhënies. 

• Ndryshim organizativ në klasën e 1-rë: formimi i një klase me mësim me kohë të 

plotë dhe një klase me mësim të rregullt për fleksibilitet më të madh dhe përshtatje 

më të mirë ndaj nevojave të nxënësve dhe prindërve. 

 

2. Kushtet hapësinore 

• Shkolla ka klasa, zyra dhe dhoma ndihmëse të përshtatshme që përmbushin 

standardet ligjore për mësimdhënie. 



• Futja e mësimdhënies me një turn të vetëm nuk kërkon shtesa, rindërtim ose 

punime të tjera ndërtimi. 

• Kapacitetet ekzistuese mundësojnë zbatimin e orëve të rregullta, qëndrimeve të 

zgjatura, orëve zgjedhore dhe atyre shtesë, si dhe aktiviteteve jashtëshkollore. 

• Është e këshillueshme, nëse buxheti i bashkisë e lejon, të instalohen 4 

kondicionerë dhe të blihen 6 tabela interaktive (inteligjente), pa qenë kjo një 

parakusht për fillimin e mësimdhënies me një turn të vetëm. 

• Kushtet hapësinore mundësojnë edhe zbatimin e klasave të shpërndara në 

Shkollën e Mesme të Muzikës "Todor Skalovski-Tetoec" - Tetovë. 

3. Arsyetimi financiar dhe përdorimi racional i burimeve 

• Futja e një organizate me një ndërrim të vetëm është e justifikuar financiarisht. 

• Nuk parashikohen punësime të reja, rritje pagash apo investime kapitale. 

• Përdorimi racional i burimeve ekzistuese lejon uljen e kostove të energjisë 

elektrike dhe ngrohjes dhe përdorimin më efikas të hapësirës shkollore. 

4. Gatishmëria organizative 

Shkolla është plotësisht e përgatitur për zbatimin e mësimdhënies me një turn të vetëm 

nga 1 shtatori 2026. 

Ekipi për organizimin e punës me një turn të vetëm dhe optimizimin e procesit mësimor 

përgatiti një plan të detajuar pune, shpërndarjen e orëve mësimore, shfrytëzimin racional të 

kapaciteteve hapësinore dhe organizimin e të gjitha aktiviteteve në kuadër të mësimdhënies 

me një turn të vetëm. 

5. Mundësi për përmirësim të mëtejshëm të aktiviteteve edukative 

Futja e organizimit me një turn të vetëm krijon kushte për: 

• organizim më i mirë kohor i ditës mësimore; 

• zgjerimi i punës shtesë dhe jashtëshkollore; 

• mbështetje individuale për studentët me nevoja të ndryshme; 

• rritjen e kreativitetit dhe përfshirjes në klubet, projektet dhe aktivitetet e studentëve. 

• Zbatimi i klasave të shpërndara në shkollën e mesme të muzikës. 

6. Përfundim 

Bazuar në analizën e kryer, përcaktohet se: 

• numri i studentëve dhe optimizimi i klasave lejojnë një organizim racional të 

mësimdhënies; 

• shkolla ka hapësirë të mjaftueshme; 



• nuk ka nevojë për zgjerime ose punime ndërtimi; 

• organizata e propozuar është e justifikuar financiarisht dhe racionale; 

• shkolla është plotësisht e përgatitur për të filluar mësimdhënien me një turn të vetëm 

nga 1 shtatori 2026; 

• Krijohet një mundësi për zbatimin e klasave të shpërndara në shkollën e mesme të 

muzikës. 

Prandaj, kërkojmë që Komuna e Kërçovës të japë pëlqim zyrtar për futjen e punës me një 

turn të vetëm duke filluar nga 1 shtatori 2026. 

Me respekt, 

                                                                                Shkolla fillore “Kuzman Josifoski-Pitu” – 

Kërçovë 

                                                                                                                Drejtori: 

                                                                                                        Bosko Lazarovski 

 

 


